

**Gewinn - und Verlustrechnung
für das Geschäftsjahr 2018**

	2018 (€)	2017 (€)
1. Erträge aus IHK-Beiträgen	4.942.623,50	4.882.279,48
2. Erträge aus Gebühren	557.492,63	618.681,71
3. Erträge aus Entgelten	746.426,33	644.700,20
4. Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Leistungen	0,00	0,00
5. Andere aktivierte Eigenleistungen	0,00	0,00
6. Sonstige betriebliche Erträge	913.802,32	797.168,49
- davon: Erträge aus Erstattungen	95.148,02	79.872,78
- davon: Erträge aus öffentlichen Zuwendungen	266.539,08	229.695,07
- davon: Erträge aus Abführung von gesonderten Wirtschaftsplänen	0,00	0,00
Betriebserträge	7.160.344,78	6.942.829,88
7. Materialaufwand	833.109,75	1.144.236,39
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- u. Betriebsstoffe u. bezogene Waren	115.459,60	135.344,19
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	717.650,15	1.008.892,20
8. Personalaufwand	3.382.441,10	3.242.865,74
a) Gehälter	2.657.818,82	2.588.391,79
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung	724.622,28	654.473,95
9. Abschreibungen	768.178,08	758.205,26
a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	768.178,08	758.205,26
b) Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die in der IHK üblichen Abschreibungen überschreiten	0,00	0,00
10. Sonstige betriebliche Aufwendungen	2.455.934,88	2.047.819,81
- davon: Aufwendungen aus Zuführung an gesonderte Wirtschaftspläne	0,00	0,00
Betriebsaufwand	7.439.663,81	7.193.127,20
Betriebsergebnis	-279.319,03	-250.297,32
11. Erträge aus Beteiligungen	0,00	0,00
12. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	9.422,95	43.294,61
13. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	672,70	7.337,61
davon: Erträge aus Abzinsung	0,00	0,00
14. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	0,00	0,00
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	126.118,00	110.213,00
- davon: Aufwendungen aus Aufzinsung	125.951,00	110.073,00
Finanzergebnis	-116.022,35	-59.580,78
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	-395.341,38	-309.878,10
16. Außerordentliche Erträge	0,00	0,00
17. Außerordentliche Aufwendungen	305.469,12	233.848,86
Außerordentliches Ergebnis	-305.469,12	-233.848,86
18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	0,00	0,00
19. Sonstige Steuern	39.522,60	39.293,61
20. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag	-740.333,10	-583.020,57
21. Gewinn-/Verlustvortrag aus dem Vorjahr	1.489.809,77	1.289.238,76
22. Entnahmen aus Rücklagen	1.100.465,05	991.543,31
a) aus der Ausgleichsrücklage	0,00	0,00
b) aus anderen Rücklagen	1.100.465,05	991.543,31
davon: Liquiditätsrücklage	0,00	94.700,00
davon: Finanzierungsrücklage HdW	435.393,08	435.393,08
davon: Instandhaltungsrücklage	257.651,14	233.848,86
davon: Projektrücklage "Stärkung der dualen Ausbildung und Sicherung der Fachkräftebasis"	407.420,83	227.601,37
23. Einstellungen in Rücklagen	695.700,00	207.951,73
a) in die Ausgleichsrücklage	0,00	0,00
b) in andere Rücklagen	695.700,00	207.951,73
davon: Instandhaltungsrücklage	0,00	0,00
davon: Digitalisierungsrücklage	695.700,00	0,00
davon: Projektrücklage "Stärkung der dualen Ausbildung und Sicherung der Fachkräftebasis"	0,00	207.951,73
24. Bilanzgewinn/Bilanzverlust	1.154.241,72	1.489.809,77